Чувашская Республика
Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

ПРОТОКОЛ

14 апреля 2022 г. №3

Первый заместитель Денисов Д.С. -  и.о. заместителя главы администрации города
председателя комиссии Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальник управления ЖКХ,

энергетики, транспорта и связи
Присутствовали:
Заместители Родионов В.В. - начальник МКУ «Управление по делам
председателя ГО и ЧС г. Чебоксары»;
комиссии: Михаилов Я.Л. - глава администрации Калининского района

города Чебоксары;
Андреев М.А. - глава администрации Ленинского
района города Чебоксары;
Ильин С.В. - глава администрации Московского района города
Чебоксары;
Александров А.В. - начальник 5 пожарно-спасательнош отряда
федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России
по Чувашской Республике-Чувашии;

Секретарь комиссии Немепжин Н.А. - главный специалист ГО МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС города Чебоксары»

Члены комиссии Согласно списка
Приглашённые:

Повестка дня
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары
14 апреля 2022 г.

1. О мерах по предупреждению лесных пожаров в весенне-летний
период 2022 года на территории г. Чебоксары.

(Богданов В. Н., Крутиков С. И.)
2. О принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на

водных объектах в период купального сезона 2022 года.
(Алексеев О. И.)
3. О готовности детских оздоровительных лагерей к летней

оздоровительной компании 2022 года.
(Федорова Н.Г.)

Прения.
Выработка решения.

1. Слушали:
Богданова В.Н., директора БУ ЧР «Чебоксарское лесничество»

Минприроды Чувашии (текст прилагается);
Крутикова С.И., начальника ЗТУ администрации города Чебоксары (текст

прилагается).

Решили:
1.1. Принять к сведению доклад директора БУ ЧР «Чебоксарское

лесничество» Минприроды Чувашии Богданова В.Н. и информацию начальника
ЗТУ администрации города Чебоксары Крутикова С.И. о мерах по
предупреждению лесных пожаров в весенне-летний период 2021 года на
территории г. Чебоксары.

1.2. Рекомендовать директору БУ ЧР «Чебоксарское лесничество»
Минприроды Чувашии (Богданов В.Н.):

1.2.1. Проверить места отдыха населения на предмет соответствия
противопожарным требованиям, оборудовать их плакатами и аншлагами по
правилам пожарной безопасности;

1.2.2. В период установления 4 и 5 классов пожарной опасности
организовать круглосуточное дежурство сотрудников на пожарно-наблюдательной
вышке и пожарно-химической станции в пос. Северный.

Срок: до 20.05.2022 г.
1.2.3. Совместно с администрацией ЗТУ (Крутиков С.И.) провести

мероприятия по выполнению действующих требований пожарной безопасности и
проверку состояния противопожарных барьеров (разрывов), минерализованных
полос вокруг населённых пунктов, противопожарных водоёмов и подъездных
путей к ним, а также туристических баз, дачных посёлков, объектов отдыха,
находящихся на землях лесного фонда или территориях, прилегающих к ним.

Срок: до 22.05.2022 г.
1.2.4. При введении ограничения по посещению лесов установить аншлаги с

указанием контактных телефонов для обращений граждан.
1.2.5. Довести до арендаторов лесных участков в Заволжье правила и

требования пожарной и санитарной безопасности.
Срок: до 22.05.2022 г.
1.2.6. Совместно с УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики

(Темнов А.А.) в целях обнаружения возгораний и пожаров обеспечить создание
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп для патрулирования
пожароопасных участков на территории ЗТУ и прилегающих территорий,
граничащих с лесными массивами, в том числе садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ, и предприятий при наступлении IV-V классов
пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды.

1.2.7. Организовать выполнение мероприятий по ограничению посещения
гражданами лесов при наступлении IV-V классов пожарной опасности.

1.3. Начальнику ЗТУ администрации города Чебоксары (Крутиков С.И.):
1.3.1. Организовать заполнение водой двух ёмкостей в п. Северный и в п.

Сосновка, улучшить места забора воды для пожарной техники, проверить наличие
устройств подачи сигнала тревоги при пожаре.

Срок: до 27.05.2022 г.
1.3.2. Рекомендовать домовладельцам установить ёмкости (бочки) с водой

для тушения пожаров возле строений или иметь огнетушители.
1.3.3. Совместно с директором БУ ЧР «Чебоксарское лесничество»

Минприроды Чувашии (Богданов В.Н.) усилить контроль за своевременной
уборкой щепы во время строительства срубов и после окончания данных работ.

1.3.4. Определить и обозначить на плане ЗТУ места установки знаков-
указателей пожарных водоёмов и указателей расстояний до мест забора воды и
пожарных водоёмов.

Срок: до 25.04.2022 г.
1.4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Родионов В.В.):
1.4.1. Направить председателю правления Некоммерческого союза

садоводов и огородников Чувашской Республики (Кудрявцева С.Н.) для
руководителей садоводческих товариществ информацию о мерах пожарной
безопасности в пожароопасный период, а также содержанию и применению
первичных средств пожаротушения.

Срок: до 27.05.2022 г.
1.4.2. Подготовить проект постановления администрации г.Чебоксары о

введении особого противопожарного режима на территории ЗТУ при установлении
IV-V классов пожарной опасности.

Срок: до 25.04.2022 г.
1.4.3. Обеспечить изготовление знаков-указателей пожарных водоёмов для

установки в ЗТУ.
Срок: до 01.06.2022 г.
1.4.4. Совместно с МБУ «Чебоксары-Телеком» (Южанинов А.С.) вносить

предложения по использованию беспилотных летательных аппаратов для контроля
за пожарной обстановкой в лесах и лесопарковых зонах, предусмотрев разведку
возникших пожаров, для оценки их масштабов, исходя из необходимости.

Срок: до 30.05.2022 г.

1.5. Главам администраций Калининского (Михайлов Я.Л.), Ленинского
(Андреев М.А.), Московского (Ильин С.В.) районов, начальнику ЗТУ
администрации города Чебоксары (Крутиков С.И.):

1.5.1. Продолжить информирование населения о необходимости временно
приостанавливать проведение пожароопасных работ на определённых участках,
топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твёрдом
топливе в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении
штормового предупреждения на подведомственных территориях.

1.5.2. Проводить, по мере необходимости, профилактические мероприятия
по предупреждению пожаров от возгорания сухой травы, торфа и тополиного пуха.

1.6. Управлению образования администрации города Чебоксары
организовать проведение в общеобразовательных организациях месячника по
предупреждению пожаров от детской шалости с огнём.

Срок: до 31.05.2022 г.
1.7. Начальнику управления информации, общественных связей и

молодёжной политики администрации города Чебоксары (Загоскина Т.В.)
организовать информирование населения через СМИ:

1.7.1. О введении запрета на посещение лесов гражданами при наступлении
IV-V классов пожарной опасности на территории Заволжского территориального
управления администрации города Чебоксары, об административной
ответственности за нарушение вводимых ограничений согласно КоАП РФ и
Закона Чувашской Республики от 26 мая 2020 года №47 «О внесении изменений в
Закон Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в
Чувашской Республике».

Срок: при наступлении необходимости.
1.7.2. О складывающейся лесопожарной обстановке и действиях при угрозе

и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами
(по материалам лесопожарной службы, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС
г. Чебоксары», ОНД и ПР по г. Чебоксары).

Срок: постоянно, в течение весенне-летнего сезона 2022 г.
1.8. Начальнику ЕДДС г. Чебоксары (Малов А.Е.):
1.8.1. Организовать сбор информации и контроль за пожарной обстановкой

в лесных массивах г. Чебоксары, после введения особого противопожарного
режима.

Срок: до особого распоряжения.
1.8.2. Ежесуточно уточнять класс пожарной опасности в лесах Заволжья и

доводить информацию до населения г. Чебоксары.
Срок: с 01.05.2022 г. - до особого распоряжения.
1.9. Директору АО «Инженерная защита» (Алексеев О.И.), обеспечить

круглосуточную готовность устройства заправки пожарных и поливомоечных
машин водой на насосных станциях в п. Сосновка.

Срок: 15.05.2022 г.
1.10. Директору АО «Дорэкс» (Доброхотов В.А.), начиная со дня

установления особого противопожарного режима, организовать дежурство трёх
поливомоечных машин с водой для немедленного выезда в район тушения
пожаров.

Срок: с 01.05.2021 г. до 01.10.2021 г.

1.11. Директору АО «Водоканал» (Васильеву В.С), главам администраций
Калининского (Михайлов Я.Л.), Ленинского (Андреев М.А.), Московского (Ильин
С.В.) районов, начальнику ЗТУ администрации города Чебоксары (Крутиков С.И.),
директорам предприятий, учреждений, организаций города проверить исправность
всех пожарных гидрантов, находящихся в зоне ответственности.

Срок: до 27.05 2022 г.
1.12. Начальнику МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и

благоустройства» (Андреев Ф.В.):
1.12.1 Оборудовать лесопарковые зоны на территории г. Чебоксары

агитационными и предупреждающими плакатами и вывесками о правилах
соблюдения пожарной безопасности, и разместить информацию на официальном
сайте управления.

Срок: постоянно.
1.12.2. Организовать установку контейнеров для ТКО в местах отдыха

населения в лесопарковых зонах города и вывоз ТКО. Срок: постоянно.
1.12.3. Организовать создание минерализованных полос вокруг

лесопарковых зон на территории правобережной части г. Чебоксары.
Срок: до 27.05.2021 г.

2. Слушали:
Алексеева О.И., директора АО «Инженерная защита» (текст прилагается);
Решили:
2.1. Принять к сведению доклад директора АО «Инженерная защита»

Алексеева О.И. о принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на
водных объектах в период купального сезона.

2.2. Руководителю Чебоксарского инспекторского отделения Центра ГИМС
Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии (Мамутин
М.Ю.):

2.2.1. Рекомендовать обеспечить безопасность людей на водных объектах в
местах массового отдыха, купания и организовать патрулирование для
предотвращения прохода маломерных судов до границ заплыва городских пляжей.

2.2.2. Представлять материалы по правилам поведения и складывающейся
обстановке на воде в период купального сезона в городские СМИ.

Срок: с 15.05.2022 г. весь период купального сезона.
2.3 Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары»

(Родионов В.В.):
2.3.1. Организовать набор и подготовку матросов-спасателей, их дежурство

с 01.06.2022 г. по 31.08.2022 г.
Срок: до 27.05.2022 г.
2.3.2. Совместно с АО «Инженерная защита» обеспечить оснащение

спасательных постов необходимым имуществом.
Срок: до 27.05.2022 г.
2.3.3. Осуществлять взаимодействие со спасательными станциями и

постами КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС
Чувашии по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Срок: постоянно в период купального сезона.
2.4. Начальнику управления по развитию потребительского рынка и

предпринимательства (Солдатова Ф.И.) рекомендовать организациям
общественного питания запретить продажу алкогольных напитков на территориях
городских пляжей.

Срок: купальный сезон 2022 г.
2.5. Начальнику управления информации, общественных связей и

молодёжной политики администрации города Чебоксары (Загоскина Т.В.)
разместить на сайте города Чебоксары в сети Интернет информацию о правилах
обеспечения безопасности людей на водных объектах и о порядке работы
городских пляжей.

Срок: до 31.08.2021 г.
2.6. Директору МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» (Андреев Ф.В.):
2.6.1. Разработать и представить председателю КЧС и ОПБ г. Чебоксары

план проверки и приёмки городских пляжей.
Срок: до 20.05.2022 г.
2.6.2. Определить потенциально опасные участки на водоёмах, обозначить

соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками места, где
купание запрещено.

Срок: до 31.05.2022 г.
2.6.3. Установить в местах массового отдыха населения вблизи водоёмов и

пляжей стенды (щиты), содержащие материалы по профилактике несчастных
случаев на воде и извлечения из Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской
Республике.

Срок: до 31.05.2022 г.
2.6.4. В период с 18 по 27 мая во взаимодействии с заинтересованными

структурами провести плановое обследование городских пляжей на предмет их
готовности к купальному сезону.

2.6.5. По согласованию с ГИМС определить и подготовить зону подхода
моторных лодок к водным аттракционам и зоне купания.

Срок: до 31.05.2022 г.
2.6.6. Совместно с УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики

(Темнов А.А.) отработать вопрос организации охраны общественного порядка на
городских пляжах.

2.7. Директору АО «Инженерная защита» (Алексеев О.И.):
2.7.1. Подготовить территории городских пляжей к открытию.
Срок: до 01.06.2022 г.
2.7.2. Установить на берегу о. Астраханка в местах отдыха людей щиты

(аншлаги) с надписью: «Купаться запрещено».
Срок: до 01.06.2022 г.
2.8. Управлению физкультуры и спорта (Соловьев А.И.) осуществлять

контроль за деятельностью автономного учреждения ФСК «Восток» по
функционированию левобережного пляжа.

Срок: постоянно.
3. Слушали:
Федорову Наталию Геннадьевну, заместителя начальника управления

образования администрации г. Чебоксары {текст прилагается).
Решили:
3.1. Принять к сведению доклад начальника управления образования

администрации г. Чебоксары Федоровой Н.Г. о готовности детских
оздоровительных лагерей к летней оздоровительной компании 2022 года.

3.2. Управлению образования администрации города Чебоксары:
3.3. Организовать проведение в дошкольных и школьных образовательных

организациях занятий на тему: «Безопасность поведения на воде в летний сезон».
Срок: до 31.05.2022 г.
3.4. Активизировать проведение целенаправленных пропагандистских

мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по обеспечению
безопасности на водных объектах во время летней оздоровительной кампании 2022
года.

Срок: постоянно.
3.5. Подготовить и провести в муниципальных общеобразовательных

учреждениях с привлечением сотрудников Главного управления МЧС России по
Чувашской Республике - Чувашии, ветеранов МЧС Всероссийский открытый урок
«Основы безопасности жизнедеятельности».

Срок: до 27.05.2022 г.
3.6. Организовать и провести в рамках проведения месячника

«Предупреждения пожаров от детской шалости с огнём» и месячника «Береги лес
от пожара» инструктажи по пожарной безопасность, практические занятия по
эвакуации из зданий и помещений при возникновении нештатных ситуаций,
комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности в
оздоровительных и школьных лагерях.

Срок: до 27.05.2022 г. и далее с каждой отдыхающей сменой.
3.7. Организовать открытие летней оздоровительной компании 2022 года и

заезд детей в оздоровительные лагеря после выполнения противопожарных
мероприятий, предусмотренных органами ГПН и наличия их письменного
разрешения.

Первый
по ЧС и

заместитель председателя
ОПБ г. Чебоксары

/
Секретарь Н.А.Немешкин